Hugo Cū īgēniūs labra

inde re quies erit tibi sempiterna.
Ecce q̄ntum p̄ciū. **D**am⁹ quodam
mō vñā siliquā & folliculū ēgī
leguminis ad accipēdos thesau-
ros sempitēnos. siliquam labris
ad incredibilē re quiem. **S**equit⁹

Loca Aptā. **Ieronī** Vide verfu-
bant.

Viz dissōna-
tiaz. Que em̄ est osequētia in hoc.
qui singis labore ī p̄cepto. **C**eap
tabat ī aiam iusti. **H** quidē auris
carnea nō intelligit. Quid ḡ dicit.
qui singis labore ī p̄cepto p̄te-
tore ī māt laboramus ī p̄cepto
dñi diebus ac noctib⁹. vigilam⁹
oramus ieūnamus. qm̄ multos
habem⁹ aduersarios q̄ captabat

Hugo & frequentā ī ver-
bis cōtumeliosis q̄p
prauis exēplis cōptabat deceptio-
nē eape ī aiam iusti vt eū ad p̄e-
catum trahant. Et sanguinem ī
nocentem condēm⁹. **Ier.** Solēt ī
spnabant.

Ille qui occisus est non occidetur nisi fornicator esset: aut aliquis peccatum habuisset. **R**uina illum non occupasset nisi fuisset peccator: quod diu in hoc seculo sumus. omnia in eo patimur. **J**ustus a peccator equiter moriuntur. similis exitus ambo rum: sed diversa premia: alius ducitur ad iherennam. a alius ad regna celorum. **S**ufficit tibi o iuste conscientia tua. gratia tua. et si condempnatur fueris ab hominibus. sit sanguis tuus innocens. clamabit ab domino.

Cal. **V**ertericulus ab domino salvi: qui vere innocens atque immaculatus per nostram redemptorem sententiam iniuste condemnacōis accepit. **V**t autem ostenderet persecutōes hominum huiusvalere oculis subdit dices. **A**ctus est michi in refugio; in tribulationib⁹. **L**et deus meus in adiutorium spei mee.

Aug⁹. quod diu hic sum⁹. in spe sumus nondū in re. sed ne in spe deficitamus adest promissio nos erigens. a temporans ipsa malitia que patimur. sic script⁹ est. **F**idelis deus quod non finit nos temptari super quod potestis ferre: sed faciet cuius temptatio etiam exitus ut possitis sustinere. **S**ic mittit in fornacē tribulaconis. ut eo quātus non ut frangat. **E**t quid fieri de iniquis.

Hugo. **A**ct reddet illis iniurias quātate ipsorum et pernam. per iniurias letim malicia. **C**assii. Et nota quod Leorum. **C**assii. hoc nomine malicia. oīm criminum capax esse

dicitur. **N**az sicut caritas multifari as virtutes continent: ita malitia criminia diversa complectitur. **D**ispedit illos dominus deus noster. et a suo regno efficiet alienos cum eis dicet. **I**te maledicti in igne eternum: ubi inco prehensibilem penā sustinet dampnati. **R**espiciam⁹ hunc psalmū quod de ore splendeat. quod ab modum illi murmuracōi cōtristatum est. quod maxime laboat humana fragilitas. **N**ullus inuidet peritiris. nullus felices estimet quod sub extremitate damnandi sunt: amemus potius afflictiones que faciunt perpetuo felices. **C**erte deus de malitia iniquorum erudit nos. castigat a purgat. **T**olerandi a diligendi sunt inquit quodrum insecuritatem nobis conferunt lucrum eternae vite. **S**i enim amaraziam me dici potionem non respūmus ut mereamur tempore suscipere sospitatem. quod sane mentis non feret pacienter tempore corporis molestias per quas eterna gaudia aequaliuntur. maxime cum in ipsis molestiis ac miseriis amplius appetitur nobis dextera creatoris.

Cassii. **O**rem⁹ ergo domini nōn rem. qui adiutori est in tribulationibus. ut quod in p̄nitētē vite malis multipliciter fatigamur: benignus nos consolari dignetur. quantum in hac vita salubrē purgari. et in futuro ab iniquis per nos misericorditer excepti in regno celesti per ipsius gratiam. eternae beatitudinis efficiamur consortes. **P**er dominū nostrū ihesum christū qui est benedictus in secula seculorum. Amē.

Psal. xciiij.

Tenite exultem. *Laus cantici ipsi David.*

NICO Apo. ad Hebre. iiiij. et Titulus. Laus cantici ipsi David. *Ad huius psalmi s. ab illo loco. Hodie si voces iec. usq; ad finem: dicens qd hoc fuit dictum a David. Vnde sequitur qd est auctor istius psalmi. Et dic aplus ibidem qd psalmus iste non loquitur de ingressu terre permissionis quam ante annos multos transierat tunc Iohannes: ut hebrei de eodem psal. exponunt. sed loquitur de ingressu terre viventium apiente per Christum tunc gratie: qui per suam benedictionem passionem amouit impedimentum quod fit per peccatum originale. Vnde sensus predicti tituli talis est.*

Cassi. *Vocis deuotione cantici hilaritate metis. qd in ope psalmodie utrumque debet esse sociatum: quantum officium lingue nostre videntio gaudio compleat. Hec laus cantici cantat ipsi David a domino salua.*

NICO *Quoniam humanum per mortem suam. Hoc prudens prophetata populu maxime hebraicu sim intencionem apostoli ad Christi layde inducit: dices.*

Glo. *Tenite vos omnes qd longe estis a deo per prauitatem vite: de quibus prophetas ait. Populus hic labitur me honorat: cor autem eorum longe est a me.*

NICO *Venite non corporis passibus: sed affectu mentis per*

fidei et deuotionis.

Aug⁹ *Exultemus. non in seculo cuius leticia mala est: sed in mundo. Cassi de quo va p mino. S*

Exultatio edificatione regreditur non utique ruinam. Sequitur. Jubilem. Iacu leticia cordis ienarrabilis.

NICO *Jubilus enim cordis gaudium ita intusque non per interius cotineri quoniam appareat in signo exteriori. Salutare nostro.*

Cass *et ad laudes Iesu Christi veri dei quod nobis moriendo salutem concessit: patiendo exemplum tribuit: resurgendo salutaria munera dona.*

NICO *de quo Mattheus annuit. Iesus dixit. Vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Occupemus et preueniamus faciem eius in confessione.*

Iero *Hoc est. priusque nobis causa facie in iudicio irascatur confitemur peccata.*

Aug⁹ *Damnumque fecimus: ut ille quod coronet non quod damnet iuemat. Et hoc ab laude cantici pertinet. quod cum paternam nostra cognoscimus: dei gloria commendamus. Letemus in psalmis. et in laudibus deuotis inbilem ei deo grates agentes.*

NICO *Et subiungit causas illius confessiois a laudibus: dicens.*

Quidam de magnis donis cuius magnitudinis non est finis. Letet rex magnus super omnes deos. quod tam super sanctos angelos et prophetas dei amicos: quoniam in scriptura dicitur dominus participat eis: quod super deos getum.

Cassio Christus est deus manus omnipotens: qui reuera rex dicitur: quoniam et creat omnia: et regit universa. Post magnitudinem dicitur predicationem venit ad eum mirabile infinitum dementiam cum subiungit.

Iero **L**orem non repellet dominus plenaria suam. quia propter crucis redemit. **L**quod in manu eius in misericordia eius fuit omnes fines terrae.

Cal **I**stud ad getes universas pertinet quod pro domino fideliter devotioe subiecte sunt. **L**a altitudines monasteriorum. **Iero** **P**roclamationem suum. **A**plice Liphius sunt. quod ipse inspirat eas. Etiam laudandus est dominus: eo quod possidet universa. Unde subditur.

Nico **L**orem ipsius est mare et ipse fecit illud. **I**co gregas aquas in uno locum a secca. **A**propter terre aridam manus eius forma uerut. **P**er hoc enim quod congregauit aquas in uno locum qui dicitur oceanus: approuit pars terre aquas disco optavit habere. **G**enesis et hoc ad literam. **A**legorice. **Aug** est: tuus fluus scribere non possum: nisi usque ad litus ubi ipse de termino posuit. et temptatione seculi mensuram habet: quod dominus noster non permittit nos temptari ultra id quod possumus ferre. Esto autem tu arida terra sitiens gratias dei. Non enim permittit flodus maris opire quos seruat.

Cassiodoro **D**em dehortatur populum dei ab pime sospitatem: dicens. **L**emite ad rem cuius fidem devotionem et corporis flexionem et pacidam.

Nico humiliter adorando. **L**a ploremus. **P**ropterea nostra officia ante deum qui fecit nos. **L**ad imaginem et similitudinem suam. quod ipse est dominus noster. **L**ans se nobis per suam incarnationem.

Hugo **L**a nos plus pasche eius. quod ipse nos suo quotidie corpore pascat a sanguine. **L**a oues manus eius.

Cal **O**ues signat cordis simpli citate quam hinc est stat populi quod pastori suo christo mansueta pietate sentit. **V**eget aliquid dominus salvator iudeos ne parentum suorum obstinationib[us] imitatis a rege domini redundant alieni. **V**nde dicit.

Nico **R**obertus dicit dies iuxta ilud ad R. xij. **M**ox processit dies at apopinquum. **V**bi per noctem intelligitur retus testamentum. per diem nouu. **L**si vocem eius audieritis. si per quia audiatis. **L**nolite obdurare corda vestra. legem euangelicam repellendo. **O**bduratio enim cordis humani malo non puenit propter peccata: sed ex parte liberi arbitrii hominis a deo se auerteatis. **E**t id deus obsequenter retrahit gratiam suam cor mollificante: et sic in infinititate et in malo obduratur. **C**onsequtetur ad propositum adducitur exemplum de illis qui terribili verbis exploratorum rebelles fuerunt domino et nos. **A**postoli. et voluerunt reuerti in egyptum: ut habeat Nisi. xij. **E**t hoc est quod dicitur. **L**ecutus in irritacione. et nolite obdurare corda via sic fecerunt parientes vii in deserto in irritacione. **L**cum die i. in die temptationis in deserto facte. Vocavit

autem istud peccatum iuritatio & p
uocatio ad iram domini. quod viderant tot
mirabilia eius in egypto: et in transi-
tum maris rubri quod nullo modo debe-
bant dubitare de impletione promissio-
nis domini. sed quod absque difficultate
introduceret eos in terras promissio-
nis. ubi si in deserto temptauerunt
me pies vii. multociens: sic dicit
nume. xijij. Jam temptauerunt me per
dece vices. perbauerunt et viderunt
opa mea et mirabilia quod feci coram
eis. Et quoniam non credidere. id est
draginta annis fuit plus israel in impe-
ditus ab ingressu tre promissionis in qui
boreis mortui fuerat in deserto quod vide-
rant mirabilia dei: et incredibili fue-
runt: ut habeat nume. xijij. Et hoc
est quod subdit. **H**UGO **V**eragita ani-
mis offensus fui gnatiori illi. retar-
dans eos ab impletione promissi. Let-
dixi. semper hi errant coride.

HUGO **v**ex certa malitia et
voluntate cordis incre-
dui perduratus. Semper errasse iudica-
bit: quod in fine errans iuemetur.

NICOLAUS **T**isti non cognoue-
runt vias meas. et pre-
cepta mea in quibus debebat ambu-
lare: quod non fecerunt malitia eorum
ipso excedente. **q**uibus iurauit. et
irreuocabilitate diffiniuit. ira mea.
et in affetu vel in rigore vindicante
mee. **s**icutrabut. et non ite ibut. in
requie mea. et in terra promissionis
in quod debet de filiis israel quiete. **E**t quod
illa fuit figura quietis beatorum in pa-
tria: sic **A**postolus dicit et ad **C**orintios. x.
Omnia in figura ostigebatur illis. **I**do
per hoc interfecit dauid inducere popu-

lum maxime hebraicum ne per rebellis
onez ad christum prohibeant ab ingressu
terre viventium: ubi est reges beatorum
CASSI. **t**rabat. quoniam eterna mors
illos suscipiet: quod non meruerunt ad
satisfactiois eius munera pruenire.

Collect. **N**otandum quod iste psalmus
expositus est secundum tuisla-
torem quam tenet ecclesia gallicana. quod tu
cantat in principio matutinali officio
dei nostra secunda translationem
quam tenet ecclesia romana.

HUGO **E**t quod ipse est unitatus
vivis in deo eius ut per di-
ctum est. id est non cantat in epiphia do-
minis in principio matutinali officio
eo quod ipsa die tres magi per matutine
gentium venerunt adorare dominum. sed can-
tatur sexto loco: videlicet in fine secundi
di nocturni: ad signibus quod inter in
fine sexte etatis satuabantur con-
uersi ad chrysostomum.

CASSI. **A**udite in-
stum. **d**e sacrile-
ga mete durati: ut si beneficia dei non
recolitis: salte debita supplicia for-
midetis. Quod est aliud in requiez
non ite: nisi perpetua tormenta fu-
scipere. Merito ab requie itare non
potest quod Iesus christus ianuam tranquilli-
tatis offendunt. Non ergo vos in-
plicet quod sum error alienus primus in
ruis: sed desideria meliori conditio muta-
tate. Si aquis in necessitate petitis: ad fo-
tem domini venite. si manna desidera-
tis: coepit dominus salvatoris accipite.
Illa dedecut peribus vestris penas:
ista nobis tribuunt requiez semper
ter. **I**ESU **T**imeamus et nos christiana
naturam ne forte accepta pol-

R. n.

licitatione introeundi in te quietem
eius existimetur aliquis ex nobis
deesse. **E**cce; nobis nunciatus est
quoadmodum illis: ne simus increduli.
pmissionis eius. Nemo dicat in
corde. **A**ug⁹ Verus est quod promis-
sus. falsus est quod mi-
natur. Sicut enim verus est quod promis-
sus; sic verus est quod minatur. Taz; cer-
tus deles esse de requie: de felicita-
te: de eternitate: de immortalitate si fe-
ceris precepta illius: pro certus deles esse
de intritu: ardore ignis eterni: de
damnacione si desperabis precepta eius.

Collect. Igis tantoz commina-
tiones tormentorum
formidatis. epithalamus nos sicut dei
ministros in opibus virtutum sanctos
et immaculatos: ut mereamur in ro-
re per fidem caritatem formatam in illam
beatay requie quam spem accipere
per dominum nostrum: cui cum pietate et spiri-
tu sancto est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Psalm. xcvi.

Antate domini
Titulus. Psalmus
david quem dominus edi-
ficabatur post captiuitatem.

Nico. Iudei istum locum sic intelli-
gunt ut psalmus iste sit
quodam diuinay gratay adiutorium re-
ficatioe templi hierusalem a Salomo
ne rege primo fundati: quod stetit
quadragesim decem annis.

Caf. Et deinde a caldeis usque ad
superficie terre destruci. ac
post captiuitatem babilonicae a zo-

robabel filio salathiel reparati: ut
habetur Esdras primo.

Nico. Sed hoc videlicet quod iste psal-

mus edificatioe illius templi materialis

Iero. impugnat per hoc quod dicit in

psalmo principio huius psalmi. Can-

tate domino cantum nouum: quod non legi-

tur tunc factum: sed magis cantauerunt

canticum antiquum. ut habet et Esdras. in

Iero. Videatis ergo quoniam secundum Ierome

iter sufficienter penitus hoc sta-

re non potest. Et mystice interpretandus est.

Nico. Domini enim in ista et in universal-

euangelice iacebit per Christum edificari ex

eius fideli: qui sunt lapides viu-

i edificatio celestis hierusalem colloca- di

Caf. Nec edificari desinit donec

usque ad finem seculi predesti-

natus numerus impleatur. Supiore

enim psalmus. primo cononuit prophetam

indeos ut deposita duricia cordis ad

credulitatem domini Christi veniret sed quod in

illis primis annis eam obstinata malitia

mitis: conuenienter nunc amonet ges-

tes ut canticum nouum debeat ei dicere

querens post captiuitatem peccati per

primas ad ipsum. Unde dicit.

Antate dominum. Iesu Christo. canti-

num. **H**ugo. quod Christus

nouum. **D**omini nouum

fecit super terram: natu de Maria virgi-

ne. Unde dicit. Nouus rex: noua lex: no-